9125/2022-3750(2)

 АРБИТРАЖНЫЙ  СУД

НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

Дело № А43-37518/2021

г. Нижний Новгород                                                                        «13» января  2022 года

Резолютивная часть решения объявлена 12 января  2022  года

Арбитражный суд Нижегородской области в составе:

Судьи Левашовой Елены Алексеевны (шифр дела 34-606)

при ведении протокола и аудиозаписи судебного заседания помощником Безруковой

Е.Н.

рассмотрел в судебном заседании дело

по исковому заявлению  Ассоциации "Нижегородское объединение строительных

организаций"  (ИНН 7707004228; ОГРН 1097799007140)

к ответчику: обществу с ограниченной ответственностью "Новая контора"   (ИНН

5261123567,   ОГРН  1195275029025)

о взыскании 88 000  руб. 00 коп.

при участии представителей сторон:

от истца: не явились, извещены надлежащим образом;

от ответчика: не явились, извещены надлежащим образом;

УСТАНОВИЛ:

Истцом (далее - саморегулируемая организация) заявлено требование о

взыскании с ответчика 88 000 руб. задолженности по уплате членских взносов за

третий,  четвертый квартал 2020г,  первый квартал 2021г., апрель - май 2021г.

Требование основано на статье 12 Федерального закона от 01.12.2007 N 315-ФЗ

"О саморегулируемых организациях" (далее - Закон о саморегулируемых

организациях), статьях 309, 310  Гражданского кодекса (далее – ГК РФ) и

мотивировано ненадлежащим исполнением ответчиком обязанности по уплате

членских взносов.

А43-37518/2021

2

Стороны, надлежащим образом извещенные о времени и месте судебного

заседания, явку своих представителей не обеспечили.

Конверт ответчика вернулся за истечением срока хранения.

В соответствии с п. 3 ст. 54 ГК РФ юридическое лицо несет риск последствий

неполучения юридически значимых сообщений (статья 165.1), доставленных по адресу,

указанному в едином государственном реестре юридических лиц, а также риск

отсутствия по указанному адресу своего органа или представителя. Сообщения,

доставленные по адресу, указанному в едином государственном реестре юридических

лиц, считаются полученными юридическим лицом, даже если оно не находится по

указанному адресу.

В соответствии с правилами статей 123, 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ) суд считает возможным рассмотреть

дело в отсутствие сторон  по имеющимся в деле доказательствам.

Ответчик отзыва на иск не представил.

В соответствии с частью 4 статьи 137 АПК РФ, если в предварительном

судебном заседании присутствуют лица, участвующие в деле, либо лица, участвующие

в деле, отсутствуют в предварительном судебном заседании, но они извещены о

времени и месте судебного заседания или совершения отдельного процессуального

действия и ими не были заявлены возражения относительно рассмотрения дела в их

отсутствие, суд вправе завершить предварительное судебное заседание и открыть

судебное заседание в первой инстанции.

Руководствуясь указанными правилами и учитывая отсутствие возражений

сторон, суд счел возможным завершить предварительное судебное заседание и

продолжить рассмотрение дела в судебном заседании арбитражного суда первой

инстанции.

Изучив материалы дела, суд установил следующее.

Как следует из материалов дела ответчик с 09.10.2019 являлся членом

саморегулируемой организации (протокол заседания совета №0698-01 от 09.10.2019),

исключен из членов саморегулируемой организации 13.05.2021 (протокол заседания

Совета СРО №0698-И1 от 13.05.2021).

За третий - четвертый квартал 2020г, первый квартал 2021г, апрель - май 2021г

у ответчика образовалось 88 000 руб. задолженности по уплате  ежеквартальных

членских взносов, что послужило основанием для обращения в арбитражный суд за

защитой нарушенного права.

Оценив представленные в материалы дела доказательства по правилам статьи 71

АПК РФ, суд приходит к следующим выводам.

Пунктом 1 части 1 статьи 12 Закона о саморегулируемых организациях

предусмотрено, что источниками формирования имущества саморегулируемой

организации являются регулярные и единовременные поступления от членов

саморегулируемой организации (вступительные, членские и целевые взносы).

Согласно подпункту 4 пункта 8.2 Устава истца члены организации обязаны

своевременно уплачивать вступительный, членские взносы и взносы в

компенсационный фонд (фонды) организации, а также по решению общего собрания

членов организации вносить дополнительные имущественные взносы в имущество

организации.

consultantplus://offline/ref=0C56B46F67DD8725E7DCB2FA1B911D0DEBE5F30FBCC121184181AA3000C15C4FBE541359F34D3CR1DEQ

А43-37518/2021

3

Размер и порядок уплаты взносов в Ассоциации установлен разделом  7

Положения "О членстве в саморегулируемой организации Ассоциации "Нижегородское

объединение строительных организаций", в том числе о размере, порядке расчета и

уплаты вступительного взноса, членских взносов", утвержденного решением Общего

собрания членов, протокол №26 от 18.04.2019 (далее -  Положение).

Согласно пункту 7.7.7 Положения размер ежеквартального членского взноса при

первом уровне ответственности члена Ассоциации составляет 24 000 руб.

В соответствии с пунктом 7.7.2 Положения ежеквартальный членский взнос

уплачивается членами Ассоциации не позднее пятого числа первого месяца квартала

(не позднее 05 января, 05 апреля, 05 июля, 05 октября), за который оплачивается

ежеквартальный членский взнос.

При прекращении членства в Ассоциации, ежеквартальный членский взнос

уплачивается пропорционально исходя из месяца за тот квартал, в котором принято

решение об исключении из членов Ассоциации или поступило заявление от члена

Ассоциации о добровольном прекращении членства в Ассоциации (пункт 7.8

Положения).

Ответчик до 13.05.2021 являлся членом саморегулируемой организации - истца.

Следовательно, на нем лежит предусмотренная вышеприведенными нормативными

правовыми актами и положениями саморегулируемой организации обязанность по

уплате ежеквартальных членских взносов, предъявленных ко взысканию.

Согласно ч. 3 ст. 65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно

раскрыть доказательства, на которые оно ссылается как на основание своих требований

и возражений.

Доказательств уплаты членских взносов за третий, четвертый квартал  2020г ,

первый квартал 2021г, апрель - май 2021г ответчиком в порядке ст. 65 АПК РФ не

представлено, в связи с чем требование подлежит удовлетворению в заявленном

размере.

Расходы по уплате государственной пошлины в порядке ч. 1 ст. 110 АПК РФ

относятся на ответчика.

Руководствуясь статьями 110, 167-170, 319 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

  Взыскать с общества с ограниченной ответственностью "Новая контора"

(ИНН 5261123567,   ОГРН  1195275029025) в пользу Ассоциации "Нижегородское

объединение строительных организаций"  (ИНН 7707004228; ОГРН 1097799007140) 88

000 руб. долга, 3 520 руб. государственной пошлины.

Исполнительный лист выдать после вступления решения в законную силу.

Решение  может быть обжаловано в Первый арбитражный апелляционный суд

через Арбитражный суд Нижегородской области в срок, не превышающий месяца со

дня его принятия. В таком же порядке решение может быть обжаловано в арбитражный

суд Волго-Вятского  округа в срок, не превышающий двух месяцев со дня вступления

его в законную силу при условии, если оно было предметом рассмотрения Первого

А43-37518/2021

4

арбитражного апелляционного суда или Первый арбитражный апелляционный суд

отказал в восстановлении пропущенного срока для подачи апелляционной жалобы.

Судья                                                                                                        Е.А.Левашова